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sürətli keçiddir. Dünyada gedən sürətli texnoloji tərəqqiyə çevik uyğunlaĢmaqla Azər-

baycanın texnoloji ixrac məkanına çevrilməsi üçün perspektivlər yaradılacaq. 

Onu da qeyd etmək vacibdir ki, bu gün dövlətin inkiĢafının əsas  stimulu sərvət-

lərin bölgüsü deyil, bu sərvətlərin yüksək səviyyədə insan kapitalına çevrilməsidir. 

Son illər Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab Ġlham Əliyevin elm sahəsinə 

diqqət yetirməsi, bu sahədə aparılan islahatlar ümid verir ki, yaxın gələcəkdə Azərbay-

can elmtutumlu məhsulların istehsalında da aparıcı mövqelərə çıxacaq.   
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SƏNAYE MÜƏSSĠSƏLƏRĠNDƏ STRATEJĠ ĠDARƏETMƏ UÇOTUNUN 

TƏġKĠLĠNĠN KONSEPTUAL ƏSASLARI 

 

Ġqtisadi inkiĢafın hazırki mərhələsində milli sənaye müəssisələrinin rəqabətqabi-

liyyətli fəaliyyəti onların xarici mühitdə baĢ verən çoxsaylı dəyiĢiklikləri nəzərə al-

maq, yeni biznes mühitinə vaxtında uyğunlaĢmaq və bu istiqamətdə strateji qərarların 

qəbulu bacarığından asılıdır.  

Ġnteqrasiya və qloballaĢma proseslərinin sürətli inkiĢafı, daxili və xarici bazar-

larda rəqabətin artması sənaye müəssisələrinin dinamik inkiĢafını təmin etmək zərurə-

tini aktuallaĢdırır.  

Bütün bu qeyd olunanlar müasir idarəetmə sisteminin zəruri informasiya təmi-
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natının təkmilləĢdirilməsini tələb edir. Ġnformasiya təminatının operativliyi, dəqiqliyi, 

etibarlılığı, rəqəmsallığı, əhatəliliyi və strateji yönümlülüyünün artırılması verilən iqti-

sadi qərarların əhəmiyyətini artırmaqla risk və qeyri-müəyyənlik Ģəraitində sənaye 

müəssisələrinin davamlı və innovativ inkiĢafını təmin edəcəkdir.  

Beləliklə, strateji idarəetmədə qərarların qəbulu üçün müvafiq analitik-uçot infor-

masiya təminatının yaradılması müasir idarəetmə sisteminin prioritetliyini təĢkil edir.  

Müəssisənin ümumi maliyyə vəziyyətinin qiymətləndirilməsində, qeyri-müəyyən 

risk Ģəraitində müəssisənin səmərəli fəaliyyətinin təmin olunmasında mühasibat uçotu-

nun funksiyasının yüksəlməsi uçot-informasiyanın idarəetmədə istifadəsinin aktuallı-

ğını daha da yüksəldir. Ġqtisadçıların hesablamalarına görə ümumi iqtisadi informasi-

yada mühasibat uçotu informasiyasının xüsusi çəkisi 70% -dən çoxdur. [1 s.187] 

Bu baxımdan deyə bilərik ki, idarəetmənin səmərəliliyi və müəssisənin davamlı 

inkiĢafı uçot informasiyasının keyfiyyətindən asılıdır.  

Bugünkü idarəetmə uçotu sistemi belə demək mümkünsə bəzən baĢ verən sürətli 

iqtisadi dəyiĢikliklərə adekvat cavab vermir. Buna görə də müasir idarəetmə sistemin-

də təkcə daxili mühit informasiyası deyil eyni zamanda xarici mühitlə inteqrasiya 

olunmuĢ rəqəmsal uçot-analitik informasiya sisteminin təĢkili günün aktual məsələ-

sidir. Bu problemin praktiki həlli idarəetmənin yeni səviyyəyə çatdırılmasını təmin 

edən strateji uçotun təĢkil edilməsini tələb edir.  

Strateji uçot sənaye müəssisələrinin iqtisadi potensialının səmərəli istifadəsinə, 

resursların səmərəli bölgüsünə, rəqabətqabiliyyətinin yüksəldilməsinə və son nəticədə 

davamlı inkiĢafa nail olunmasını təmin edəcəkdir.  

Aparılan elmi tədqiqat iĢi onu deməyə əsas verir ki, yerli və xarici ədəbiyyat-

larda strateji uçotun bir çox məsələləri öz həllini tapmamıĢdır. Bugünkü gündə strateji 

idarəetmənin analitik-uçot informasiya təminatı, sənaye müəssisələrində idarəetmə 

uçotunun modelləĢdirilməsi, strateji uçotun təĢkilinin metodoloji və praktiki aspektləri 

və s. bu kimi məsələlər aktual olaraq qalır.  

Bu kimi məsələlərin sənaye müəssisələri üçün aktual olmasını Ģərtləndirən bir 

sıra səbəblər var.  

Birincisi - sənaye müəssisələri ölkə iqtisadiyyatının əsasını təĢkil edir; 

Ġkincisi - birgə müəssisələr əsasən sənaye sferasında fəaliyyət göstərir; 

Üçüncüsü - sənaye müəssisələrində innovativ yeniliklərin tətbiqi imkanları daha 

geniĢdir və onlar qeyri-müəyyən risk Ģəraitində fəaliyyət göstərir; 

Dördüncüsü - sənaye müəssisələri təĢkilatın Ģəbəkə strukturu ilə xarakterizə 

olunur; 

BeĢincisi - sənaye müəssisələrində təsərrüfat əməliyyatlarının çoxluğu və mürək-

kəbliyi onları müasir rəqəmsal informasiya sistemlərindən, texnologiyalardan və proq-

ram təminat sistemlərindən istifadə etməyə sövq edir. 

Müasir idarəetmə sistemində mühasibat uçotunun rolunu araĢdıran iqtisadçı alim-

lərin əsərlərinin təhlili belə nəticəyə gəlməyə imkan verir ki, mövcud mühasibat uçotu  

sisteminin daxili informasiya istifadəçilərinin ehtiyaclarına köklü Ģəkildə yenidən is-

tiqamətlənmə tələb edir. Mühasibat uçotunun praktiki tətbiqi sistemində mövcud olan  

çatıĢmazlıqlar ilk növbədə təsərrüfat həyatında baĢ verən sürətli dəyiĢikliklərlə daha 

doğrusu idarəetmədə daha analitik informasiyalara ehtiyacın yaranması ilə bağlıdır.   

Bir çox ekspertlərin fikrincə, ənənəvi mühasibat uçotu istifadəçilərin effektiv qə-
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rarlar qəbul etmək üçün müasir tələblərinə cavab vermir. Belə ki, P.Druker buna iĢarə  

edərək idarəetmənin müasir vəzifələrinin heç birinin ənənəvi mühasibat uçotu  modeli-

nin ümumi müddəaları ilə üst-üstə düĢmədiyini qeyd edir [5 s.136].  

Bəzən ənənəvi mühasibat uçotunun faktiki məlumatlara yönəlməsini və proqnoz 

xarakterli olmamasını qeyd edənlər də vardır [6 s.52].  

Beləliklə, mühasibat uçotu sistemini strateji idarəetmənin informasiya təminatı 

aspektində tədqiqi onun həm keçmiĢ, həm də perspektiv, eyni zamanda, daxili və xa-

rici amilləri informasiyaların kompleks özündə əks etdirən yeni metodoloji vasitələrin  

iĢlənib  hazırlanması  problemi  aydın  Ģəkildə  büruzə verir.  

Strateji idarəetmə uçotu XII əsrdən bəri zəngin inkiĢaf tarixi keçmiĢdir. Strateji 

idarəetmə uçotuna tarixi inkiĢafında hər zaman gələcəkdə ənənəvi idarəetmə uçotunun 

ağırlığını öz üzərinə götürəcək perspektivdə baxılıb.  

1981-ci ildə Simmond fikirləĢirdi ki, Strateji idarəetmə uçotu qısa zamanda inki-

Ģaf edəcək və geniĢ əhatə dairəsinə malik olacaqdır. Simmondun fikrincə idarəetmə 

uçotu üzrə ixtisaslaĢan mühasiblər yaxın gələcəkdə vaxtlarını və imkanlarını xərclərin 

uçotu və qiymətləndirilməsinə, xüsusən biznes strategiyasının formalaĢmasının əsası 

kimi müəssisənin və onların rəqiblərinin strateji mövqeləri haqqında əhəmiyyətli mə-

lumatların toplanmasına və qiymətləndirilməsinə sərf edəcəklər. [7] 

GeniĢ mənada strateji idarəetmə uçotu, strateji idarəetmə funksiyalarının tam 

dövrünün həyata keçirilməsi üçün müəyyən bir idarəetmə obyekti haqqında maliyyə və 

qeyri-maliyyə məlumatlarının formalaĢmasını təmin edir: planlaĢdırma, təĢkiletmə, 

təhlil, nəzarət və tənzimləmə. Dar mənada, strateji idarəetmə uçotu, menecerlər tərə-

findən təĢkilatın missiyasını yerinə yetirmək üçün strateji idarəetmə qərarlarını qəbul 

etməsi, sahibkarların kapital gəlirliliyi baxımından müəssisənin fəaliyyətinin qiymət-

ləndirilməsi üçün informasiya təminatını təmin etmək məqsədilə təĢkilatın xarici və 

daxili mühitinin təhlili, habelə strategiyanın həyata keçirilməsi prosesinin qiymətlən-

dirilməsi və nəzarəti üçün maliyyə və qeyri-maliyyə məlumatlarının toplanması, müəy-

yənləĢdirilməsi, ölçülməsi, toplanması, hazırlanması, təfsiri və təqdim edilməsinin in-

teqrasiya olunmuĢ bir prosesidir. 

Strateji uçotu zəruri uçot məlumatlarını müəssisənin strategiyası ilə əlaqələn-

dirmək üçün analitik sistem kimi baĢa düĢülə bilər. Bu baxımdan strateji uçot operativ  

nəzarət və tənzimləmə sistemi ilə deyil, strateji planlaĢdırma sistemi ilə daha sıx  bağlı-

dır. Belə olan halda mühasibat uçotu məlumatları müəssisənin biznes strategiyasının  

iĢlənib hazırlanması və həyata keçirilməsi prosesində informasiya təminatı kimi  töhfə  

verəcək və mühasibat uçotu alətləri strateji idarəetmə prosesinə onun əsas alətləri kimi 

daxil  ediləcəkdir. 

Buna görə də strateji mühasibat uçotu müəssisənin maliyyə və mühasibat  prob-

lemlərini nümayiĢ etdirmə üsulu hesab edilə bilər. Strateji mühasibat uçotu strateji  qə-

rarların qəbul edilməsinə yönəlmiĢ idarəetmə uçotunun maliyyə hesabat sistemləri ilə  

müəyyən  birləĢməsidir  [2 s.30-31].  

Strateji idarəetmə uçotunun məqsədi uzun müddətə strategiya hazırlamaq, habelə 

strategiyanın həyata keçirilməsini qiymətləndirmək və nəzarət etmək və strateji xa-

rakterli tənzimləyici idarəetmə qərarları qəbul etmək üçün xarici və daxili mühitin və-

ziyyəti haqqında məlumat bazası yaratmaqdır. (4)  

Bir sıra müəlliflərin əsərlərinin təhlilinə əsasən, strateji idarəetmə uçotunun ən 
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xarakterik üç funksiyanı yerinə yetirdiyi qənaətinə gəlmək olar: 

1. Strateji idarəetmə uçotu-qərar qəbul etmə prosesini dəstəkləyir; 

2. Strateji idarəetmə uçotu-iĢçilərə məlumat vermək üçün bir sistemdir; 

3. Strateji idarəetmə uçotu-mövcud məlumat əldə etmə metodları müəssisənin 

ehtiyaclarını ödəmədiyi təqdirdə məlumatların verilmə üsulunu dəyiĢdirməyə imkan 

verən bir texnologiyadır.  [3] 

Bütövlükdə strateji idarəetmə uçotunun əsas funksiyalarına aĢağıdakıları aid et-

mək olar: 

1. Rəqabət mühitindəki yerini anlamaq üçün təĢkilatın xarici və daxili mühiti 

haqqında məlumatların iĢlənməsi;  

2. Strateji uçot məlumatlarına əsasən ətraf mühit təhlil edilir və təĢkilatın strate-

giyası, strateji hədəfləri və onlara çatma istiqamətləri barədə qərarlar verilir; 

3. Strateji planlaĢdırma, yəni strateji hədəflərə çatmaq üçün məqsədyönlü hərtə-

rəfli proqramların hazırlanması, müvafiq strateji büdcələrin hesablanması üçün məlu-

matların formalaĢdırılması. 

Strateji idarəetmə uçotunun əsas spesifik xüsusiyyətlərinə aĢağıdakılar daxildir: 

1. Müəssisənin inkiĢaf strategiyasının məqamlarının inkiĢafı və bunlardan ən op-

timalının seçilməsi üçün informasiya dəstəyi; 

2. Müəssisənin əməliyyat və strateji hədəflərinin, maliyyə vəziyyətinin və isteh-

sal potensialının əldə edilməsinin qiymətləndirilməsi; 

3. Maliyyə və istehsalat fəaliyyətinin proqnoz, planlaĢdırılmıĢ, tənzimləyici və 

həqiqi məlumatlarının ayrılması və uzunmüddətli hesablanması; 

4. Ekoloji amillərin, vaxtın, kapitalın, gəlirliliyin, riskin uçotu və təhlili. 

Belə bir nəticəyə gəlmək olar ki, strateji idarəetmə uçotu idarəetmə uçotunun alt 

sistemi olmaqla, müəssisənin strateji və əməliyyat idarəetməsinin informasiya təmina-

tında fəaliyyət dairəsini geniĢləndirir. 

Müasir iqtisadi Ģəraitdə ölkənin sənaye sahələrinin inkiĢafı və səmərəli fəaliyyət 

göstərməsi baĢqa bərabər Ģərtlər daxilində idarəetmə fəaliyyətindən də çox asılıdır. Be-

lə ki, bazarda tələb və təklifin, texnologiyaların olduqca sürətlə dəyiĢməsi, sahə, daxili 

və beynəlxalq əlaqələrin geniĢlənib daha da mürəkkəbləĢməsi fonunda səmərəli və 

çevik idarəetmə sisteminin tətbiq edilməsi müəssisələrin inkiĢafının vacib amilinə 

çevrilmiĢdir. Bu baxımdan yeni tələblər nəzərə alınmaqla müəssisələrin dünya bazarı-

na çıxması və xarici iqtisadi əlaqələrin geniĢləndirilməsi üçün strateji idarəetmə siste-

minin tətbiq edilməsi zərurətə çevrilmiĢdir.  

Əlbəttə, ölkəmizdə bazar iqtisadiyyatı münasibətlərinin bərqərar olmasının təbii 

nəticəsi kimi idarəetmə, planlaĢdırma, nəzarət və uçot kimi fundamental kateqoriyala-

rın yenidən dəyərləndirilməsi zərurətə çevrilmiĢdir. Ġqtisadi subyektlərə fəaliyyət azad-

lığının verilməsi davamlı inkiĢaf və rəqabətliliyin yüksəldilməsi kimi məsələlər strateji 

düĢüncəyə və ümumilikdə strateji idarəetməyə marağı artırmıĢdır. Strateji idarəetmə-

nin özlüyündə mühasibat uçotu və analitik uçot-informasiya sisteminin təyinatına ye-

nilik gətirilməsini tələb edir. Bu aspektdə yanaĢıldıqda əminliklə demək olar ki, ənə-

nəvi uçot sistemi müasir strateji idarəetmənin tələblərinə cavab vermir.  

Strateji uçot sənaye müəssisənin fəaliyyətinin iqtisadi dəyər yaratmasına imkan 

verən əsas elementlərinə diqqət yetirməlidir. Müəssisənin strateji idarə edilməsinin eh-

tiyac və məqsədləri strateji uçotun təĢkilinə bir sıra müəyyənedici amillər təsir göstərir. 
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Beləliklə, stratejiyönümlü uçotun konseptual əsasları strateji idarəetmə paradiq-
ması ilə ənənəvi idarəetmə paradiqması arasındakı əsas fərq üzərində formalaĢır. Ənə-
nəvi idarəetmə paradiqması sənaye müəssisəsinin fəaliyyət göstərdiyi xarici mühitdən 
asılı olmayaraq daxili amillərin nəzərə alınmasına diqqət yetirirdisə strateji idarəetmə 
paradiqması qloballaĢma proseslərinin inkiĢafı ilə əlaqədar olaraq strateji idarəetmənin 
problem və vəzifələrin meydana çıxması ilə əlaqədar formalaĢır. Bu problemlərə xarici 
amillərin və tədbirlərin müəssisələrin fəaliyyətinə təsirinin nəzərə alınması, uçotu  və 
qiymətləndirilməsi daxildir. 

Fikrimizcə sənaye müəssisələrində strateji idarəetmə uçotunun təĢkili bir neçə 
mərhələdən ibarət olmalıdır. Bu mərhələləri aĢağıdakı kimi qruplaĢdırmaq olar:  

1. Mövcud idarətmə uçotunun təskilati-funksional təhlili; 
2. Strateji idarəetmə uçotunun ayrılmasının texniki-iqtisadi əsaslandırılması; 
3. Strateji idarəetmə uçotunun strukturunun müəyyənləĢdirilməsi; 
4. Strateji idarəetmə uçotunun fəaliyyət modelinin qurulması; 
5. Strateji idarəetmə uçotunun monitorinqi. 
Mövcud idarəetmə uçotunun təskilati-funksional təhlili mərhələsində idarəetmə 

uçotu sisteminin ümumi xarakteristikası və vəziyyəti, təĢkilati strukturu, məsuliyyət 
mərkəzləri üzrə uçotunun təĢkili, uçot siyasətinin, kadr təminatının təhlili və qiymət-
ləndirilməsi aparılmalıdır. 

Strateji idarəetmə uçotunun digər uçot növlərindən ayrılmasının texniki-iqtisadi 
əsaslandırılması mərhələsində müəssisənin idarəetmə sisteminə əsaslanan strateji ida-
rəetmə uçotunun iĢlənib hazırlanmalı, strateji idarəetmə uçotunun təĢkili üzrə idarə-
etmə qərarlar qəbul edilməli, strateji idarəetmə uçotunun digər uçot növlərindən ayrıl-
ması hədləri müəyyənləĢdirilməlidir.  

Strateji idarəetmə uçotunun strukturunun müəyənləĢdirilməsi mərhələsində stra-
teji idarəetmə uçotunun təĢkili, kadr və texniki təminat və uçot göstəricilər sistemi ha-
zırlanmalıdır.  

Dördüncü mərhələdə strateji idarəetmə uçotunun fəaliyyət modeli qurulmalıdır 
ki, burada müəssisənin idarə olunması ilə uçotun qarĢılıqlı əlaqəsinin göstəriciləri  və 
forması, məsuliyyət mərkəzləri üzrə informasiya kütləsi müəyyənləĢdirilməli və stra-
teji idarəetmə uçotu üzrə metodiki təlimat hazırlanmalıdır.  

Strateji idarəetmə uçotunun monitorinqini təĢkil edən sonuncu mərhələ nəticə-
lərin qiymətləndirilməsinə yönəlik olmalı və bu mərhələdə strateji idarəetmə uçotunun 
faktiki vəziyyətinin qiymətləndirilməsi, strateji idarəetmə uçotunun informasiyasının 
optimallaĢdırılması və saxlanması, müəssisəsinin strateji məqsəd və vəzifələrinə nail 
olma üzərində  nəzarət və təhlilin həyat keçirilməsi və strateji idarəetmə uçotunun av-
tomatlaĢdırılması həyata keçirilməlidir. 
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